
 

 

 

  
  

 

1 

 

117072 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3716/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

117072 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3716/Β/15.07.2025 

Σύσταση Ομάδας και Υποομάδων Διαχείρισης Κινδύνων στο Υπουργείο Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 (Α' 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το 

άρθρο 100 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

β) του Κεφαλαίου Ζ' του Μέρους Α' του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 

Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη 

δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α' 62), όπως προστέθηκε με το άρθρο 20 

του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και 

άλλες διατάξεις» (Α' 12), και ιδίως των άρθρων 22Γ και 22Δ,  

γ) της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α' 143),  

δ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45),  

ε) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

στ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α' 184), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019,  

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133), 

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

117072 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3716/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

2.α) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής "Με εντολή Υπουργού" 

στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β' 

6807), 

β) την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλεξάνδρου 

σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

3.α) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 391/8689/18.5.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

και της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «ν. 5013/2023 Μέρος Β' "Διαχείριση Κινδύνων, 

προσθήκη Κεφαλαίου Ζ' στο Μέρος Α' του ν. 4795/2021. Προθεσμία για τη σύσταση και 

στελέχωση οργάνων διαχείρισης κινδύνων στην Κεντρική Διοίκηση"» (ΑΔΑ: 

Ω83Θ46ΜΤΛ6-ΛΕΥ). 

β) Την υπό στοιχεία 18161/01.11.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με θέμα «Υπόμνηση εγκυκλίου - Σύσταση και στελέχωση 

οργάνων διαχείρισης κινδύνων στην Κεντρική Διοίκηση» (ΑΔΑ: 9ΙΟ246ΜΤΛ6-ΕΤΚ). 

4.Την υπό στοιχεία 116739 ΕΞ 2025/2.7.2025 εισήγηση της Προϊστάμενης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

5.Το από 4.4.2025 ενημερωτικό σημείωμα της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου 

Δυναμικού και Οργάνωσης προς τον Υπουργό, επί του οποίου δόθηκε η έγκριση για τη 

σύσταση της εν θέματι Ομάδας. 

6.Την ανάγκη σύστασης Ομάδας και Υποομάδων Διαχείρισης Κινδύνων για τον σχεδιασμό 

και την υλοποίηση της πολιτικής και του πλαισίου διαχείρισης κινδύνων, με την απαιτούμενη 

αντιπροσωπευτικότητα των οργανικών μονάδων του Υπουργείου, λαμβανομένου υπόψη του 

μεγάλου μεγέθους του Φορέα, για την απρόσκοπτη και εξειδικευμένη διαχείριση των 

κινδύνων. 

7.Το γεγονός ότι: 

α) Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

β) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

A. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Ομάδα και Υποομάδες 

Διαχείρισης Κινδύνων κατ' εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Ζ' του Μέρους Α' του ν. 

4795/2021 (Α' 62), όπως προστέθηκε με το άρθρο 20 του ν. 5013/2023 (Α' 12). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

117072 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3716/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Β. Ως μέλη της Ομάδας και των Υποομάδων ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας 

πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΠΕ) ή τεχνολογικής εκπαίδευσης (ΤΕ), κατόπιν 

συνεκτίμησης της προϋπηρεσίας τους, στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, στη διαχείριση 

κινδύνων, καθώς και της γνώσης διαχείρισης κινδύνων, όπως αυτή τεκμηριώνεται από την 

κατοχή σχετικού πτυχίου ή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών, και ανάλογης 

πιστοποίησης ή διαπίστευσης. 

Γ. Η Ομάδα Διαχείρισης Κινδύνων αποτελείται από υπαλλήλους των κάτωθι υπηρεσιών με 

τους αναπληρωτές τους, ως εξής: 

1.Έναν (1) υπάλληλο των Υπηρεσιών που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γραμματέα. 

2.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής. 

3.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής. 

4.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής. 

5.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης 

Ιδιωτικού Χρέους. 

6.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας. 

7.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ). 

8.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 

Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ). 

9.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου. 

10.Έναν (1) υπάλληλο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

11.Τον Υπεύθυνο Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων. 

12.Έναν (1) υπάλληλο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Ο Πρόεδρος και ο γραμματέας με τους αναπληρωτές τους ορίζονται εκ των μελών της 

Ομάδας. 

Δ. Για καθεμία από τις ως άνω Υπηρεσίες συστήνεται Υποομάδα, αποτελούμενη από 

υπαλλήλους, εκπροσώπους της ιδίας και των υποκείμενων μονάδων της, με τους 

αναπληρωτές τους. Πρόεδρος σε κάθε Υποομάδα ορίζεται το αντίστοιχο μέλος της Ομάδας, 

με τον αναπληρωτή του. Ο γραμματέας, με τον αναπληρωτή του, κάθε Υποομάδας ορίζονται 

εκ των μελών της από τον Πρόεδρό της. 

Ε. Η Ομάδα και οι Υποομάδες ασκούν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στις διατάξεις του 

άρθρου 22Δ του ν. 4795/2021 (Α'62), όπως προστέθηκε με το άρθρο 23 του ν. 5013/2023 (Α' 



 

 

 

  
  

 

4 

 

117072 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-3716/Β/15.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12), και οι υπάλληλοι που συμμετέχουν σε αυτές ασκούν τα καθήκοντα της διαχείρισης 

κινδύνων παράλληλα με τα κύρια καθήκοντά τους. 

ΣΤ. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 22Γ του ν. 4795/2021 (Α'62), τα μέλη της Ομάδας 

και των Υποομάδων υποχρεούνται, εντός έξι (6) μηνών από τον ορισμό τους, να λάβουν το 

Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων, το οποίο χορηγείται 

κατόπιν επιτυχούς παρακολούθησης του Ειδικού Προγράμματος Επαγγελματικής Επάρκειας 

Διαχειριστή Κινδύνων που διοργανώνει το ΕΚΔΔΑ, σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία 

Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και την Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας. Επισημαίνεται ότι υποχρέωση λήψης του Πιστοποιητικού Επαγγελματικής 

Επάρκειας Διαχειριστή Κινδύνων έχουν όλα τα ως άνω μέλη, ανεξαρτήτως της κατοχής 

σχετικού πτυχίου ή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών ή ανάλογης με τη 

διαχείριση κινδύνων πιστοποίηση ή διαπίστευση. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Ιουλίου 2025 


